CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº
(do Deputado Filipe Barros)

Requer  a retirada  do Requerimento
de  apensação  n°  2.737/2025,  que
solicita  o  apensamento  do  PL  nº
2.147/2025 ao PL n° 2.519/2019

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 104 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a retirada de tramitação do Requerimento nº  2.737/2025,  de

autoria desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,  apresentado a

esse Órgão em 11 de julho de 2025, mediante o qual se solicita a apensação dos Projetos

de Lei nº 2.147/2025, de autoria do Senhor Deputado Coronel Ulysses, e nº 2.519/2019,

de autoria do Senhor Senador Jayme Campos.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Reavaliando as matérias constantes das proposições em tela, concluímos ser

mais  adequada  a  sua  tramitação  autônoma,  uma  vez  não  se  tratarem  de  matérias

exatamente similares, porquanto um visa a ações de segurança pública de forma genérica

(PL 2.147/2025), enquanto o outro foca nos municípios localizados em áreas fronteiriças

(PL 2.519/2019).  Este último, inclusive,  de autoria do Senado Federal,  já se encontra

pronto para a pauta nesta Comissão, com Parecer pronto do relator.

  Portanto,  entendendo  que  a  tramitação  autônoma  dos  projetos  de  lei  em

destaque  é  mais  consentânea  com a  boa  técnica  legislativa,  requer-se  a  retirada  do

Requerimento nº 2.737/2025, que solicita o apensamento do PL nº 2.147/2025 ao PL nº

2.519/2019.

Brasília, 30 de setembro de 2025.

assinado eletronicamente)
Deputado Filipe Barros

Presidente

*C
D2

54
06

39
14

20
0*

RE
Q

 n
.3

98
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

18
:0

6:
58

.6
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254063914200

	Senhor Presidente,
	Brasília, 30 de setembro de 2025.